书书书

农业部办公厅文件

农办农〔圆园员缘〕缘号

农业部办公厅关于印发《 全国西瓜甜瓜产业

发展规划（圆园员缘原圆园圆园年）》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（ 农牧、农村经济）厅（ 委、

局），新疆生产建设兵团农业局，黑龙江省农垦总局：

为引导西瓜甜瓜产业稳定发展，我部制定了《 全国西瓜甜瓜产

业发展规划（圆园员缘原圆园圆园年）》，现印发给你们。请结合本地实际，

认真贯彻执行。

农业部办公厅

圆园员缘年 员月 猿园日

—员—

全国西瓜甜瓜产业发展规划

（圆园员缘原圆园圆园年）

二〇一五年一月

—圆—

目摇摇录

引言 缘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、发展现状与面临形势 苑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 一）发展现状 苑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 二）主要问题 怨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 三）面临形势 员园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二、总体要求 员圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 一）指导思想 员圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 二）基本原则 员圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 三）发展目标 员源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

三、重点任务 员缘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 一）生产发展重点 员缘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 二）加工流通发展重点 员苑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 三）综合服务发展重点 员怨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

四、区域布局 圆园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 一）华南西瓜甜瓜优势区 圆员⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 二）黄淮海西瓜甜瓜设施栽培优势区 圆员⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

—猿—

（ 三）长江流域西瓜甜瓜优势区 圆圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 四）西北西瓜甜瓜优势区 圆圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 五）东北西瓜甜瓜优势区 圆猿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

五、保障措施 圆猿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 一）完善扶持政策 圆猿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 二）建立多元投融资机制 圆源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 三）创新体质机制 圆源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 四）加强基础设施建设 圆缘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（ 五）健全法律法规 圆缘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 员摇猿怨缘个西甜瓜产业重点县 圆苑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 圆摇西甜瓜产业优势区域布局图 圆怨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 猿摇猿员猿个西瓜产业重点县 猿园⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 源摇西瓜产业优势区域布局图 猿圆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 缘摇员圆怨个甜瓜产业重点县 猿猿⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附件 远摇甜瓜产业优势区域布局图 猿源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

—源—

引摇摇言

西瓜甜瓜在我国果蔬生产和消费中占据重要地位，不仅是带

动农民就业增收的高效园艺作物，也是满足城乡居民生活需求的

重要时令水果。改革开放以来，我国西瓜甜瓜产业获得长足发展，

已成为西瓜甜瓜生产与消费第一大国。目前，我国西瓜甜瓜播种

面积已超过麻类、糖料、烟叶、药材等传统经济作物，约占种植业总

播种面积的 员郾缘豫，其产值约为种植业总产值的 远豫，在部分主产

区达到 圆园豫以上。虽然中国西瓜甜瓜产业发展迅速，但仍然存在

品质不稳定、产销不平衡等突出问题，在不同程度上制约西瓜甜瓜

产业的可持续健康发展。

为了加快西瓜甜瓜产业的可持续发展，科学谋划我国西瓜甜

瓜产业的发展思路和主攻方向，优化区域空间布局，引导要素集聚

和优化资源配置，进一步加强西瓜甜瓜产业在促进农民增收中的

带动作用，农业部组织国内西瓜甜瓜产业相关专家组成了规划编

制工作小组。工作小组通过开展大量的实地调研和座谈研讨工

作，在反复 论 证 的 基 础 上，编 制 了《 全 国 西 瓜 甜 瓜 产 业 发 展 规 划

（圆园员缘原圆园圆园年）》（ 以下简称《 规划》）。

—缘—

《 规划》在分析西瓜甜瓜产业发展现状与问题的基础上，明确

了未来十年产业发展的指导思想、基本原则和发展目标，从生产、

加工、流通、市场及综合服务体系建设等方面提出了产业发展的重

点任务，划定了产业优势区域布局，选定了产业发展重点县，提出

了保障产业可持续发展的对策措施。

《 规划》编制的主要依据是《 全国现代农业发展规 划（圆园员员原

圆园员缘）》《 全国农业和农村经济发展第十二个五年规划》《 全国种植

业发展规划（圆园员员原圆园员缘）》《 全国优势农产品区域布局规划（圆园园愿原

圆园员缘年）》《 农产品冷链物流发展规划》《 全国农产品质量安全检

验检测体系建设规划》等。

本规划期限为 圆园员缘原圆园圆园年，以 圆园员圆年数据为规划基期，其

中，所引用数据为行业部门统计或典型调查数据。

—远—

摇摇一、发展现状与面临形势

（ 一）发展现状

员郾生产稳步发展。西瓜甜瓜是带动农民快速增收的高效园

艺作物和满足居民夏季消费需求的主要时令水果，其产业重要性

日益提高。圆园员圆年全国西瓜播种面积达到 员愿园万公顷，是 员怨怨苑年

的 员郾苑倍，员缘年间年均增长率为 猿郾远豫；西瓜总产量达到 苑园苑园万

吨，是 员怨怨苑年的 圆郾圆倍，员缘年间年均增长率为 缘郾圆豫。圆园员圆年全国

甜瓜播种面积达到 源员万公顷，是 员怨怨苑年的 圆郾远倍，员缘年间年均增

长率为 远郾缘豫；甜瓜总产量达到 员猿猿园万吨，是 员怨怨苑年的 猿郾圆倍，员缘

年间年均增长率为 愿郾圆豫。总体上看，西瓜甜瓜产量增速明显快于

播种面积增速，说明近 员缘年来西瓜甜瓜单产得到了显著提高。

圆郾布局逐步优化。西瓜甜瓜生产逐步走向区域化与规模化

生产的格局，从全国区域布局来看，西瓜生产布局主要以华东、中

南两大地区为主。圆园员圆年华东 远省 员市的西瓜播种面积 远圆万公

顷，产 量 圆缘员园万 吨，分 别 占 全 国 西 瓜 总 播 种 面 积 和 总 产 量 的

猿源郾源豫、猿缘郾缘豫；华中 远省的西瓜播种面积 远猿万公顷，产量 圆缘园园万

吨，分别占全国西瓜总播种面积和产量的 猿源郾愿豫、猿缘郾猿豫，二者合

计的播种面积和产量均占到全国比重的七成左右。甜瓜生产布局

已发展成华东、华中、西北产区三足鼎立的格局。圆园员圆年华东 远省

员市的甜瓜播种面积 员员万公顷，产量 猿苑园万吨，分别占全国甜瓜总

播种面积和产量的 圆远郾怨豫、圆愿郾员豫；华中 远省的甜瓜播种面积 员园

—苑—

万公顷，产 量 圆怨园万 吨，分 别 占 全 国 甜 瓜 总 播 种 面 积 和 产 量 的

圆源郾员豫、圆圆郾圆豫；西北地区的甜瓜播种面积 怨万公顷，产量 猿园园万

吨，分别占全国甜瓜总播种面积和产量的 圆园郾猿豫、圆圆郾怨豫。

猿郾品种与栽培方式不断优化。小果型优质西瓜品种、优质厚

皮甜瓜品种、优质薄皮甜瓜品种的生产面积不断扩大，适应不同生

态地区的西瓜甜瓜高品质简约化栽培技术得到一定的示范和应

用。无籽西瓜适应性和商品性等方面的比较优势突出。小型西瓜

设施密植吊栽方式成为城郊生产发展方向，中拱棚长季节高品质

栽培方式在各地广泛推广，薄皮甜瓜由北向南全面推进，轻（ 少）

整枝栽培形式有所发展。西瓜甜瓜育苗集约化生产快速增长，主

产区已经出现集约化程度较高的专业育苗工厂和育苗专业户，生

产社会化服务形式的雏形开始显现，集约化、规模化西瓜甜瓜生产

形态有逐步扩大的趋势。

源郾带动与惠农效益持续增强。西瓜甜瓜具有栽培周期较短、

栽培管理较简单、劳动强度较轻、可与其它作物套作、复种指数较

高、市场消费需求量较大等优点，成为以种植业为主要经济来源的

广大农民快速增收致富的有效途径。根据国家统计局数据计算，

圆园员圆年我国西瓜甜瓜总产值已达到 圆苑苑园多亿元。

缘郾质量和品牌意识显著提高。各主产区对西瓜甜瓜产品质

量安全重视程度提高，开展了以提升产地和品牌形象以及注册原

产地标志的活动，西瓜甜瓜已成为多个主产区打造优势农产品的

—愿—

名片，如国家地理标志产品认证、商标注册、西瓜与甜瓜节等。部

分地区涌现了一批专门从事西瓜和甜瓜精品生产和销售的公司，

产品整齐一致而且全部是包装上市，在消费者中形成了信誉度。

许多农户也通过组织合作社等多种形式来注册申请西瓜和甜瓜品

牌，提高产品知名度。

（ 二）主要问题

员郾种子市场管理混乱，制约产业健康发展。由于西瓜甜瓜育

种企业小而散，品种管理未能有效跟进，各省（ 区、市）之间的品种

审定相互不协调。良种生产基地管理混乱，盗育、套购品种的现象

猖獗，同种异名现象严重，种子质量良莠不齐，种子质量事故时有

发生。西瓜 甜 瓜 种 子 多、乱、杂 的 状 况，严 重 影 响 了 产 业 的 健 康

发展。

圆郾部分地区品种更新滞后且种植方式单一，导致产销失衡。

西瓜甜瓜育种基础研究薄弱，育种目标与生产需求对接不够紧密，

在商品品质、复合抗病性、抗逆性等方面的育种水平与国外差距较

大。部分地区的品种已种植多年，更新滞后，销售优势逐渐散失，

满足不了市场需求。部分主产区品种结构单一，种植方式和技术

相近，在相同气候条件下，不可避免地造成成熟期集中上市，引发

短时间内产品相对过剩，生产者和消费者利益受到极大损失。

猿郾生产规模化与标准化程度较低，影响产品质量安全。我国

西瓜甜瓜生产规模化程度不够，标准化管理水平不高，商品瓜的质

—怨—

量与国际标准有一定差距。西瓜甜瓜标准体系虽然初步建立，但

标准化生产推进力度不大，生产采标率低，农药、化肥等投入品使

用不够科学，容易引发产品质量安全问题。

源郾产业链下游环节能力薄弱，产后附加值不高。我国西瓜甜

瓜产业链后端价值开发不足，加工、分级、包装、储藏、保鲜手段落

后，上市产品大多属于初级产品，产后附加值不高，西瓜甜瓜贮藏

库的条件和能力严重不足。在西瓜甜瓜生产中，由于采摘不当、贮

藏不善等原因，使得采后损耗达 圆缘豫以上，直接影响西瓜甜瓜上市

的品质和价值。

缘郾产业化组织程度较低，产业化发展有待提高。我国西瓜甜

瓜种植以家庭生产为主，种植规模小，组织化和产业化程度不高，

瓜农商品意识和市场营销能力较弱，农民专业合作社和龙头企业

带动能力不强，瓜农缺乏准确有效的信息来源，在安排生产时往往

带有很大的盲目性，对自然风险和市场风险的抵御能力较弱。

（ 三）面临形势

“ 十二五”时期，是全面建设小康社会的关键时期，是深化改

革、加快转变发展方式的攻坚时期，是工业化、城镇化和农业现代

化加快推进的重要时期。总体来看，西瓜甜瓜产业发展面临许多

有利机遇和条件：扶持政策更加有力，利于调动农民生产积极性。

科技支撑继续强化，利于提高生产科技水平。基础设施装备逐步

加强，利于提升农业综合生产力。体制机制不断完善，利于形成良

—园员—

好发展环境。但应看到，随着我国工业化、信息化、城镇化、市场化

和国际化 的 快 速 推 进，西 瓜 甜 瓜 产 业 发 展 也 面 临 着 更 加 严 峻 的

挑战。

员郾水土资源约束更加明显。一是耕地资源不断减少。随着

工业化和城镇化进程的加快，人增地减的矛盾将更加突出。在耕

地资源约束趋紧的情况下，西瓜甜瓜种植与粮食作物、棉油糖作

物、其它园艺作物之间，争地的矛盾将长期存在。二是水资源短缺

且时空分布不均。我国水资源人均占有量和单位面积国土水资源

拥有量都较低，西瓜甜瓜主产区将出现用水矛盾。在城乡居民对

农产品多样性需求日趋增大的背景下，单靠扩大面积增产将难以

为继。

圆郾极端天气及病虫害影响更加严重。随着全球气候变暖，我

国极端天气事件发生的几率增加，对西瓜甜瓜生产造成的影响明

显。冬春季待续低温阴雨寡照和夏季高温多雨天气，影响西瓜甜

瓜生产，导致“ 空心瓜”、“ 脱水瓜”等事件发生，病虫害危害严重，

对西瓜甜瓜生产构成极大威胁。

猿郾产业比较效益下降趋势更加突出。近年来，化肥、农药、农

膜等农业生产资料价格呈上涨态势，农业人工费用不断增加，推动

了农业生产成本逐年提高。从今后趋势看，农资价格上行压力加

大、生产用工成本上升，西瓜甜瓜生产正进入一个高成本时代。

源郾农业劳动力结构变化更加紧迫。农村青壮年劳动力大多

—员员—

外出务工，生产一线的瓜农趋于老龄化，生产技术水平仅凭多年生

产经验积累，科技成果转化较慢。西瓜甜瓜生产劳动生产率不高，

产业比较效益有下滑，特别是在经济发达的主产区存在许多瓜农

转产现象，从业人员队伍不稳定。

缘郾质量安全事件等外部因素冲击更加剧烈。西瓜甜瓜种子

质量事件、生瓜上市、膨大剂的不当使用、西瓜“ 爆裂”事件等质量

安全事件的发生，对国内西瓜甜瓜市场价格产生较大影响，不利于

产业健康稳定发展。

二、总体要求

（ 一）指导思想

深入贯彻落实科学发展观，以加快转变产业发展方式为主线，

以优化产业区域布局为根本，以市场需求为导向，以科技创新为支

撑，以体制机制创新为动力，按照“ 因地制宜、突出优势、强化基础、

壮大产业”的总体思路，着力完善优势产区基地布局，重点加强西

瓜甜瓜生产体系建设，重点加强加工流通体系建设，重点加强综合

服务体系建设，不断提高西瓜甜瓜生产经营的专业化、规模化、标

准化、集约化和信息化水平，努力构建生产稳定发展、质量安全可

靠、产销衔接顺畅的现代西瓜甜瓜产业体系，充分发挥西瓜甜瓜产

业对现代农业建设和农民就业增收的带动作用。

（ 二）基本原则

促进西瓜甜瓜产业发展，必须坚持以下基本原则：

—圆员—

员郾坚持科学规划，统筹兼顾的原则。以科学规划为指导，从

近期、中期和长期对产业发展目标提出系统规划，从宏观、中观和

微观对产业发展空间进行合理布局，充分发挥规划指导和引领作

用。统筹协调优势产区与城市销区、产品供给与需求、消费者福利

与生产者利益之间的相互关系。

圆郾坚持立足特色，发挥优势的原则。以发挥比较优势为出发

点，立足区域资源禀赋，综合考虑产业基础、市场条件、人文环境以

及生态环境等因素，打破行政区域界限，调整区域功能定位，引导

流通与储运设施建设向优势产区聚集，把区域资源优势转化为产

品优势、产业优势和经济优势，打造产业分工合理、产业体系完备

的西瓜甜瓜产业发展新格局。

猿郾坚持科技支撑、机制创新的原则。加快科技创新，集成推

广西瓜甜瓜轻简栽培、优质高产高效栽培、采后商品化处理与贮运

保鲜等一批关键技术，推进规模化种植、标准化生产、产业化经营，

提高资源利用率、土地产出率和劳动生产率。在要素配置方式、组

织服务机制、农业保护支持体系等方面进行探索和创新，从拓展功

能和延长产业链着手，把生产、流通、加工紧密结合，提升西瓜甜瓜

产业的核心竞争力。

源郾坚持政府引导、市场调节的原则。积极发挥政府的统筹规

划、综合协调和政策引导作用，促进西瓜甜瓜产业的区域合作和优

化布局。坚持市场导向，按照市场经济规律推动产业生产模式和

—猿员—

经营管理方式转变，既要瞄准现实需要，也要着眼于潜在需求，在

品种选择上突出品质特色、功能特色和季节特色，满足市场需求的

多样化和动态化。

缘郾坚持生产发展、环境保护相协调的原则。积极推进生产方

式转变，既重视生产能力提高，又重视农业生态环境保护。深入贯

彻“ 生态保经济，经济促生态”的理念，不断提升产业的生态功能，

实现西瓜甜瓜产业的可持续发展，人与自然和谐、环境与经济协调

发展。

（ 三）发展目标

员郾市场供给稳定。全国西瓜甜瓜播种面积基本稳定在 圆圆园万

公顷左右，单产水平年均提高 员个百分点以上，采后损耗率年均降

低 员个百分点以上。

圆郾产业结构合理。围绕市场多样化需求增加早中熟品种、优

质小型西瓜、薄皮甜瓜和哈密瓜品种，逐步建成一批高产、优质、高

效、生态、安全的西瓜甜瓜生产重点县，形成一批规模化、标准化、

设施化、品牌化的西瓜甜瓜生产示范区 辕标准园。

猿郾产品品质提升。到 圆园圆园年，西瓜甜瓜产品质量安全抽检合

格率稳定保持在 怨怨豫以上，西瓜甜瓜农产品“ 三品一标”认证基本

实现全覆盖。西瓜甜瓜产品商品化处理率提高到 愿缘豫，产品品牌

化率提高到 远园豫。

源郾支撑能力增强。到 圆园圆园年，西瓜甜瓜产业科技创新能力、

—源员—

基础设施支撑能力、综合服务能力全面增强。建成“ 能排能灌、土

壤肥沃、通行便利、抗灾能力较强”的基础设施体系，建成“ 农民组

织保障有力、服务覆盖全程、产销对接顺畅、增收持续稳定”的综合

服务体系，产业综合支撑能力增强。

缘郾惠农效益提高。西瓜甜瓜产业整体经济效益提升，对农户

增收的带动效应明显增强。到 圆园圆园年农民种植西瓜甜瓜年收入

比“ 十一五”期间翻一番。

三、重点任务

（ 一）生产发展重点

员郾加快新品种创制。强化西瓜甜瓜种业基础性研究，重点开

展育种理论方法和技术、种质资源创新、分子生物学技术、品种检

测技术、种子生产加工和检验技术等基础性、前沿性和应用技术性

等公益性研究。开展抗性基因资源的鉴定和利用研究，重视西瓜

甜瓜抗病机制与主要病原菌致病机制研究，加强抗病育种。促进

产学研相结合，提高种业企业开展西瓜甜瓜品种选育技术水平，培

育一批优质、多抗、抗逆、多类型、商品性高的西瓜甜瓜优良品种，

建立具有我国自主知识产权的现代高效育种技术体系。强化供种

保障能力建设，科学规划种子生产优势区域布局，加强优势育种研

发基地与良种繁育基地的规划建设和用地保护。鼓励种子企业采

取与制种合作社联合协作等方式建立优势种子生产基地和现代化

种子加工中心。建立国家西瓜甜瓜品种标准样品库与核酸指纹

—缘员—

库，为品种保护与维权，以及新《 种子法》品种登记制度的实施奠

定基础。

圆郾开展集约化育苗。在西瓜甜瓜优势区和大中城市郊区，大

力加强集约化育苗示范场建设，改善设施条件，规范操作技术，推

动西瓜甜瓜育苗向专业化、商品化、产业化方向发展。主要建设育

苗日光温室（ 北方）、钢架大棚（ 南方），防寒保温、配套遮阳降温、

通风换气、水肥一体、育苗床架、基质装盘、播种、催芽等设施设备，

重点研发和推广适合西瓜甜瓜砧木品种培育以及健康种苗生产技

术，将育苗相关的种子处理、嫁接育苗、育苗环境控制、病虫害控制

等生产工艺进行集成组装，制定育苗技术标准，实现西瓜甜瓜种苗

的集约化安全生产，为西瓜甜瓜生产提供优质健康种苗。

猿郾推广简约化栽培。加强简约化栽培技术的集成创新及推

广应用。对耕作、播种、育苗、覆盖、除草、整蔓、灌溉、施肥、授粉、

采收等西瓜甜瓜生产的主要环节进行轻简化组装与集成，重点推

广应用 愿种栽培模式①的高品质简约化栽培技术，使西瓜甜瓜生产

规模效益和生产效益提高 员园豫以上。加强高品质简约化栽培示范

基地建设。重点依托综合试验站，在简约化栽培技术普及程度较

高的西瓜甜瓜主产区，以集成的简约化栽培技术为科技支撑，建立

—远员—

① 愿种重点栽培模式：西北露地厚皮甜瓜高效优质简约化栽培模式、西北压砂瓜高效优质简约化栽培模式、北

方设施西瓜甜瓜早熟高效优质简约化栽培模式、北方露地中晚熟西瓜高效优质简约化栽培模式、南方中小棚西瓜甜

瓜高效优质简约化栽培模式、南方露地中晚熟西瓜高效优质简约化栽培模式、华南反季节西瓜甜瓜高效优质简约化

栽培模式、城郊型观光采摘西瓜甜瓜栽培模式。

一批西瓜甜瓜简约化栽培示范区，联合主产区的推广部门、生产部

门推广应用。

源郾加强病虫害防治。构建西瓜甜瓜生产过程中病虫害非化

学防治为主的综合防控技术，为西瓜甜瓜产业的健康发展提供技

术支撑。调查明确我国西瓜甜瓜主要产区的常发性病虫害种类及

其发生规律。针对常发性病虫害，推广实施适合各个主产区特点

的高效、安全防控技术体系。监控重要病虫害的发生危害情况与

病虫害发生规律。研究制定病虫害防控技术体系，建立种子健康

生产技术规程，推进生物防治等非化学防治技术在害虫综合防控

体系中的应用。

缘郾改善基础设施条件。按照统一规划、合理布局、集中成片

的原则，改造升级现有西瓜甜瓜主产区，淘汰部分效益低下产区，

在有较好发展趋势的地区适当规划新建一批高标准高起点的制种

基地和生产基地，加强种子加工处理条件建设。露地西瓜甜瓜重

点产区要加强高标准生产基地建设，改善生产条件。设施西瓜甜

瓜重点产区要加强建设高效节能日光温室或大棚等设施。按照农

业部关于园艺作物标准化生产的要求，推进现有优质西瓜甜瓜生

产基地改造升级，促进西瓜甜瓜标准化生产。

（ 二）加工流通发展重点

员郾加强保鲜物流体系建设。支持农民和专业合作组织改善

贮藏、保鲜、烘干、清选分级、包装等设施装备条件，重点加强分级、

—苑员—

包装、预冷等设施建设，提高优势产区西瓜甜瓜预冷等商品化处理

能力，稳定商品质量、减少损耗，推动主产区保鲜物流设施条件改

善。推广初加工、储存保鲜和低温运输技术，发展一体化保鲜物

流，建立跨地区长途调运的保鲜物流体系，促进反季节销售。积极

推动由优势产区到大中城市的西瓜甜瓜保鲜物流体系，以及反季

节西瓜甜瓜南瓜北运保鲜物流体系建设。完善主销区西瓜甜瓜保

鲜配送设施建设，发展具有集中采购、跨区域配送能力的现代化瓜

果配送中心。

圆郾发展新型流通业态。加强大中城市与优势产区的产销对

接与协作，推进“ 农超对接”、“ 农批对接”和订单生产，落实鲜活农

产品运输“ 绿色通道”政策，降低西瓜甜瓜流通成本。积极发展多

种生产性经营主体和服务性经营主体，引导农产品批发市场向上

下游延伸经营链条，与农产品生产基地和零售客户建立直接购销

关系，开展对团体、超市的配送服务。鼓励瓜农与专业合作经济组

织、专业协会签订合同发展订单西瓜甜瓜生产，形成产、加、销一体

的利益共同体，从而降低市场风险，建立稳定的产销关系，有效解

决生产与销售脱节的问题。此外，要进一步引进和规范电子商务

交易，促进西瓜甜瓜销售。

猿郾加快采后处理与加工处理。筛选示范推广耐贮运西瓜甜

瓜新品种，集成推广高品质西瓜甜瓜成熟度检测技术、西瓜甜瓜预

冷与冷链流通保鲜技术及设备、鲜切加工技术、西瓜甜瓜汁饮料加

—愿员—

工技术。筛选推广高番茄红素、高瓜氨酸含量西瓜品种及活性成

分提取工艺技术，重点解决西瓜甜瓜采后处理与加工环节存在的

主要技术问题。大力推动果蔬储运加工企业建立西瓜甜瓜加工产

品生产线，开发高附加值的新型产品，制定技术规程，加快推动采

后处理技术与标准的应用推广，实现产业链条延伸和产业化发展。

（ 三）综合服务发展重点

员郾加强技术推广体系建设。加强科研、教学、推广联合协作。

整合农业科研院所、大专院校优势资源，建立西瓜甜瓜产业技术体

系与主产区协作的桥梁，实现产业技术体系研究任务来自于产业

需求，又应用到产业发展。加强基层农技推广体系建设，打造管理

体制完善、运行机制规范、人员队伍精干、经费保障稳定、工作条件

良好、基础能力较强的新型农业技术推广服务体系。加强技术培

训工作，通过国家、省、市、县西瓜甜瓜专家、乡村技术指导员、示范

大户、瓜农层层开展培训工作，推广普及西瓜甜瓜优质高效栽培技

术，切实提升新成果转化率和实用技术到位率。

圆郾完善质量安全体系建设。完善检验检测体系，逐步建立乡

镇或区域性农产品质量安全监管公共服务机构，并充分发挥第三

方检测机构作用，形成标准统一、职能明确、上下贯通、运行高效、

参数齐全和支撑有力的西瓜甜瓜质量安全检验检测体系。健全质

量追溯体系，依托国家及地方“ 菜篮子”产品质量安全追溯信息平

台，探索建立覆盖西瓜甜瓜生产和流通环节的全程质量追溯体系，

—怨员—

以及农产品质量安全产地准出与市场准入相配套的产销衔接机

制，通过市场准入带动产地准出，实现优质优价。加强质量安全监

管，完善“ 地方政府负总责，生产经营者负第一责任，相关部门各负

其责”的责任体系，将质量安全措施和责任落实到各环节和各参与

主体，逐步建立健全农产品质量安全监管长效机制。

猿郾推进信息服务体系建设。建立西瓜甜瓜生产信息监测发

布体系。在全国西瓜甜瓜优势产区和大中城市郊区，建立西瓜甜

瓜生产信息监测体系，对全国主产区西瓜甜瓜相关信息进行采集、

分析、预测和发布，指导农民生产。与生产信息平台相结合，完善

覆盖全国主要批发市场的西瓜甜瓜流通信息公共服务平台，定期

收集发布西瓜甜瓜价格、供求等信息。建立产业信息监测预警平

台，整合西瓜甜瓜生产和市场信息，尽快建立覆盖主产区和主要批

发市场的西瓜甜瓜产销信息监测预警体系，对下年度产业供求及

价格波动趋势进行科学预测，通过主流媒体及时发布相关信息，引

导西瓜甜瓜种植户、经营者合理安排生产和经营活动。

四、区域布局

本规划确定西瓜甜瓜五大优势区：华南西瓜甜瓜优势区、黄淮

海西瓜甜瓜设施栽培优势区、长江流域西瓜甜瓜优势区、西北西瓜

甜瓜优势区以及东北西瓜甜瓜优势区，并重点建设西瓜甜瓜产业

重点县（ 市、区），提高全国西瓜甜瓜均衡供应能力。

—园圆—

（ 一）华南西瓜甜瓜优势区

包括广东、广西、海南、福建和西南热区（ 云南西双版纳和四川

攀枝花）。圆园员员年该区域西瓜甜瓜播种面积 圆园万公顷，产量 缘圆园

万吨，分别占全国的 怨郾园豫和 远郾猿豫。

———主攻方向。以生产反季节冬春西瓜为主，同时发展抗逆

性好的优质甜瓜品种，主攻国内高档果品市场。优化品种结构，减

少病虫害危害。进一步提高设施化水平，满足市场多元化需求变

化。提高产业化程度，塑造地方特色品牌。

———发展目标。圆园圆园年西瓜甜瓜播种面积稳定在 圆圆万公顷，

优质果率达到 愿园豫。

（ 二）黄淮海西瓜甜瓜设施栽培优势区

涉及黄河流域、海河流域和淮河流域，主要包括北京、天津、山

东 猿省（ 市）的全部，以及河北、河南两省的大部。圆园员员年该区域

西瓜 甜 瓜 播 种 面 积 苑园万 公 顷，产 量 猿源园园万 吨，分 别 占 全 国 的

猿员郾怨豫和 源圆郾员豫。

———主攻方向。适当控制面积，掌握稳中有降原则，逐步减少

中晚熟露地栽培面积，并将部分改成小拱棚半覆盖早熟栽培，使其

产品提前上市，以减轻集中上市造成的压力。提高标准化生产水

平和组织化、专业化水平，提高农民种植比较效益。

———发展目标。圆园圆园年西瓜甜瓜播种面积稳定在 愿园万公顷，

优质果率达到 愿缘豫。

—员圆—

（ 三）长江流域西瓜甜瓜优势区

包括西藏、四川、云南、重庆、湖北、湖南、江西、安徽、江苏、浙

江、贵州和上海 员圆个省（ 区、市）。圆园员员年该区域西瓜甜瓜播种面

积 远苑万公顷，产量 圆园园园万吨，分别占全国的 猿园郾源豫和 圆缘郾员豫。

———主攻方向。积极发展反季节栽培、设施长季节栽培和异

地种瓜等生产方式，延长西瓜甜瓜上市时间，实现周年供应。重点

面向大中型城市，开发多样品种，满足多元化需求。全面推进无公

害标准化生产，提高产品品质。

———发展目标。圆园圆园年西瓜甜瓜播种面积稳定在 苑缘万公顷，

优质果率达到 愿缘豫。

（ 四）西北西瓜甜瓜优势区

包括陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆和内蒙古西部地区。西北压

砂西瓜甜瓜种植有近百年的历史，目前已成为西北干旱地区带动

农民脱贫致富增收减灾的新兴绿色产业。圆园员员年该区域西瓜甜瓜

播种 面 积 猿缘万 公 顷，产 量 员员园园万 吨，分 别 占 全 国 的 员缘郾猿豫

和 员猿郾远豫。

———主攻方向。改良更新中、老砂地，减轻连作障碍，建设标

准化砂田。加强基础设施建设，提高有效灌溉率和水资源利用率。

提高技术水平，科学施肥，并进一步筛选培育适合在干旱带种植推

广的优良品种。加大压砂西瓜甜瓜产品的宣传和影响，拓宽市场

销售渠道，增强其市场占有率和竞争力。

—圆圆—

———发展目标。圆园圆园年西瓜甜瓜播种面积稳定在 源园万公顷，

优质果率达到 怨园豫。

（ 五）东北西瓜甜瓜优势区

包括辽宁、吉林、黑龙江和内蒙古呼伦贝尔市、兴安盟、通辽

市、赤峰市、锡林郭勒盟（ 蒙东地区）。圆园员员年该区域西瓜甜瓜播

种面积 员苑万公顷，产量 远苑园万吨，分别占全国的 员猿郾源豫和 员圆郾怨豫。

———主攻方向。重点发展特色薄皮甜瓜、西瓜等优质中晚熟

品种，加快节水灌溉、抗寒栽培、病虫害综合防治，大力发展设施生

产，延长产品货架期。适当增加生产面积，进一步提高西瓜甜瓜单

产与质量，提高组织化程度，培育知名品牌。

———发展目标。圆园圆园年西瓜甜瓜播种面积稳定在 圆园万公顷，

优质果率达到 愿缘豫。

五、保障措施

（ 一）完善扶持政策

强化我国西瓜甜瓜产业健康发展的政策投入与扶持。一是重

点对西瓜甜瓜优势区种子种苗、生产管理、物流冷链等销售环节给

予政策性补贴。二是在成立协会、合作社等营销合作组织中给予

指导和资金扶持。三是加强市场信息及销售服务，及时提供产销

信息。政府或行业主导建立西瓜甜瓜生产、流通和销售要素的动

态监测机制，为生产者、经营者提供可靠的公益性生产、市场权威

信息指导。四是建立西瓜甜瓜优势产区生产性保险机制，增强农

—猿圆—

户抵御自然风险的能力，保护农户从事西瓜甜瓜生产的利益。

（ 二）建立多元投融资机制

进一步强化政府对西瓜甜瓜产业公益性研究与推广体系建设

投入，重点加强国家西瓜甜瓜产业技术体系与国家西瓜甜瓜改良

中心的建设，加强对五大优势区主产县西瓜甜瓜基地基础设施、产

品安全监管及技术推广系统的支持。多渠道筹集资金，逐步构建

政府投资为引导、农民和企业投资为主体的多元投入机制，采取多

种方式吸引社会资本发展西瓜甜瓜规模化生产，及产销一体化与

流通体系建设，确保规划实施取得明显成效。规划所需资金坚持

“ 三结合、三为主”的原则，即政府和市场相结合，以市场主体投入

为主；中央和地方相结合多层次多渠道筹措资金，以地方为主；现

有投资渠道与新设专项相结合，以现有渠道为主。

（ 三）创新体制机制

完善多元化投融资机制，引导社会资本参与。建立西瓜甜瓜

生产自然风险保险制度，逐步扩大在大中城市郊区和西瓜甜瓜优

势区的覆盖面，有条件的地方实现全覆盖。创新农业生产经营组

织制度，按照“ 民办、民管、民受益”的原则，有计划、有步骤地培育

和规范西瓜甜瓜农民专业合作经济组织。加强对西瓜甜瓜行业协

会组织的引导。提高西瓜甜瓜产业信息化水平，加强西瓜甜瓜物

流网建设。创新农业人才素质提升机制，以西瓜甜瓜产业技术体

系为平台，引进吸收一批行业领军人才和高端专业人才。建立和

—源圆—

完善农民培训体系，健全新型农民培养与农业劳动者技术认证制

度，加大“ 职业农民”培养力度。以农业社会化服务体系建设为契

机，推进“ 农民田间学校”建设，建立基层农业技术人员的再教育

制度，全面推进“ 村级全科农技员”制度建设。

（ 四）加强基础设施建设

充分发挥政府资金和政策的引导作用，鼓励有关企业、个人等

社会资本投入，改善西瓜甜瓜生产的基础设施条件。重点支持西

瓜甜瓜优势区集约化育苗设施建设、设施栽培基地建设、病虫害测

报网络建设、市场信息网络建设等。发展规模化生产企业，进一步

调和小生产与大市场的矛盾，增强西瓜甜瓜生产抵御自然灾害与

市场风险的能力。在政府主管部门的主导下，通过建立和完善西

瓜甜瓜产品安全生产技术保障体系，积极开展“ 无公害产品生产示

范基地”创建活动。

（ 五）健全法律法规

进一步完善我国西瓜甜瓜市场质量监管制度，推进西瓜甜瓜

检验监测体系建设，确保西瓜甜瓜安全生产。应尽早全面落实国

务院《 关于加快推进现代农作物种业发展的意见》的 愿号文件，建

立西瓜甜瓜种业研发与种子生产的规范体系。尽快制定并启动全

国西瓜甜瓜品种登记注册制度，统筹并规范全国开展西瓜审定的

员员个省（ 市、区）的品种审定方法与全国西瓜甜瓜品种鉴定方法，

并与全国非主要农作物登记注册制度相适应。在全国建立西瓜甜

—缘圆—

瓜品种标准种子库与核酸指纹库，启动西瓜甜瓜栽培品种的真实

性分子检测与监管，规范种子公司的经营行为，以保障瓜农根本利

益不受侵害。注重产品质量安全，重点创造良好的产地环境质量，

科学安全施肥用药，提高产品市场准入门槛，加强产品质量追溯与

认证、安全卫生质量监管。

—远圆—

— 27 —

附件 1

395 个西甜 瓜产业重点县

优势区 个数 重点县

华南

（冬春）

西瓜甜瓜

优势区

25

广 西：西乡塘区、江南区、良庆区、武鸣县、横县、经开区、宾阳县、扶绥县、江

州区、藤县、灵川县、右江区、岑溪市、合浦县、八步区、银海区

广 东：雷州市、乐昌市

海 南：文昌市、万宁市、东方市、乐东县、陵水县

福 建：建瓯市、建阳市

黄淮海

（春夏）

西瓜甜瓜

设施栽培

优势区

117

北 京：大兴区、顺义区

天 津：静海县

河 北：清苑县、青县、献县、饶阳县、阜城县、武邑县、安次区、永清县、广阳区、

玉田县、乐亭县、迁安市、滦南县、南宫市、巨鹿县、广宗县、新乐市

山 东：济阳县、章丘市、平度市、莱西市、高青县、昌乐县、临朐县、青州市、寿

光市、安丘市、济宁市中区、泗水县、金乡县、岱岳区、费县、沂南县、苍

山县、禹城市、夏津县、齐河县、乐陵市、平原县、莱阳市、牟平区、东昌

府区、冠县、莘县、茌平县、高唐县、惠民县、牡丹区、曹县、定陶县、成

武县、单县、巨野县、郓城县、鄄城县、东明县、台儿庄区、利津县

河 南：中牟县、兰考县、通许县、尉氏县、杞县、开封县、开封新区、太康县、淮

阳县、扶沟县、郸城县、沈丘县、西华县、夏邑县、民权县、宁陵县、睢阳

区、永城市、唐河县、邓州市、宛城区、方城县、镇平县、新野县、卧龙区、

内乡县、社旗县、确山县、汝南县、上蔡县、西平县、新蔡县、正阳县、鄢

陵县、襄城县、禹州市、许昌县、临颍县、召陵区、清丰县、濮阳县、宜阳

县、郏县、汝州市、延津县、长垣县、封丘县、原阳县、浉河区、平桥区、

淮滨县、潢川县、固始县、滑县、内黄县

山 西：怀仁县

长江流域

（夏季）

西瓜甜瓜

优势区

156

四 川：南溪区、宜宾县、长宁县、江安县、梓潼县、沿滩区、广安区、邻水县、武

胜县、岳池县

云 南：盈江县、芒市、瑞丽市

重 庆：潼南县、万州区、开县、江津区

湖 南：冷水滩区、道县、祁东县、衡南县、醴陵市、祁阳县、南县、岳阳县、汉寿

县、耒阳市、东安县、衡山县、洪江市、麻阳县、零陵区、涟源市、新化县、

娄星区、溆浦县、江永县、邵东县、双峰县、攸县、蓝山县、辰溪县、江华

县、芷江县、新邵县、君山区、衡阳县、湘阴县、临湘市、桂阳县、常宁市、

株洲县、临武县、汩罗市、新田县、汝城县、珠晖区、宜章县、吉首市、永

顺县、资兴市、安仁县、龙山县、邵阳县

湖 北：宜城市、松滋市、江夏区、蔡甸区、仙桃市、潜江市、枣阳市、赤壁市、荆

州区、咸安区、黄陂区、京山县、东西湖区、枝江市、监利县

江 苏：江宁区、沛县、新沂市、邳州市、睢宁县、通州区、如皋市、如东县、启东

市、海门市、灌南县、灌云县、东海县、盱眙县、淮安区、阜宁县、滨海县、

射阳县、大丰市、东台市、亭湖区、宝应县、沭阳县、泗阳县、泗洪县、宿

城区

— 28 —

安 徽：肥东县、长丰县、肥西县、濉溪县、谯城区、涡阳县、埇桥区、砀山县、萧

县、灵璧县、泗县、固镇县、怀远县、五河县、颍上县、阜南县、凤台县、

来安县、全椒县、定远县、凤阳县、明光市、霍邱县、和县、南陵县、广德

县

江 西：九江县、永修县、鄱阳县、玉山县、安远县、分宜县、临川区、南丰县、崇

仁县、上高县、丰城市、余江县、贵溪市

上 海：浦东新区、崇明县

贵 州：黄平县、黎平县

浙 江：慈溪市、瑞安市、上虞区、长兴县、南湖区、温岭市、兰溪市、三门县

西北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区

60

陕 西：大荔县、蒲城县、阎良区、定边县、临渭区、汉滨区、岐山县、榆阳区

甘 肃：靖远县、瓜州县、镇原县、宁县、皋兰县、合水县、庆城县、凉州区、民勤

县、肃州区、金塔县、平川区、华池县、玉门市、环县

宁 夏：沙坡头区、中宁县、海原县、同心县、利通区、盐池县、青铜峡市、贺兰县、

红寺堡区

新 疆：哈密市、伊吾县、洛浦县、若羌县、吐鲁番市、鄯善县、库车县、沙雅县、

阿瓦提县、伽师县、莎车县、疏勒县、疏附县、英吉沙县、麦盖提县、岳普

湖县、巴楚县、新疆兵团第三师、新疆兵团第六师

内蒙古：土默特左旗、准格尔旗、乌审旗、达拉特旗、额济纳旗、临河区、五原县、

乌拉特前旗、杭锦后旗

东北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区

37

辽 宁：新民市、法库县、凌海市、黑山县、彰武县

吉 林：公主岭市、长岭县、农安县、大安市、榆树市、梨树县、洮南市、前郭县、

镇赉县、双辽市、扶余县、辉南县、通榆县

黑龙江：双城市、梅里斯区、木兰县、宁安市、穆棱市、林口县、富锦市、肇州县、

肇源县、林甸县、大同区、鸡东县、集贤县、北林区、海伦市

内蒙古：库伦旗、奈曼旗、松山区、翁牛特旗

— - 29 - —

附件 2 西甜瓜产业优势区域布局图

— - 30 - —

附件 3

313 个西瓜产业重点县

优势区 个数 主产县

华南

（冬春）

西瓜甜瓜

优势区

29

广 西：江南区、良庆区、武鸣县、横县、西乡塘区、经开区、宾阳县、扶绥县、藤

县、灵川县、右江区、岑溪市、合浦县、八步区、银海区、江州区

海 南：文昌市、万宁市、东方市、陵水县

云 南：盈江县、芒市、瑞丽市

福 建：建瓯市、建阳市

广 东：乐昌市、雷州市、阳西县、遂溪县

黄淮海

（春夏）

西瓜甜瓜

设施栽培

优势区

105

北 京：大兴区、顺义区

天 津：静海县

山 东：济阳县、章丘市、平度市、高青县、昌乐县、临朐县、青州市、安丘市、泗

水县、金乡县、岱岳区、费县、沂南县、苍山县、平原县、禹城市、夏津县、

齐河县、乐陵市、莱阳市、牟平区、东昌府区、冠县、莘县、茌平县、高唐

县、定陶县、成武县、单县、巨野县、郓城县、鄄城县、东明县、利津县

河 南：中牟县、兰考县、通许县、尉氏县、杞县、开封县、开封新区、太康县、淮

阳、扶沟县、郸城县、沈丘县、西华县、夏邑县、民权县、宁陵县、睢阳区、

永城市、唐河县、邓州市、宛城区、方城县、镇平县、新野县、卧龙区、内

乡县、社旗县、确山县、汝南县、上蔡县、西平县、新蔡县、正阳县、鄢陵

县、襄城县、禹州市、临颍县、召陵区、清丰县、宜阳县、郏县、汝州市、

延津县、长垣县、封丘县、原阳县、浉河区、平桥区、淮滨县、潢川县、固

始县、滑县、内黄县

河 北：清苑县、献县、南皮县、河间市、饶阳县、阜城县、武邑县、永清县、玉田

县、滦南县、南宫市、巨鹿县、广宗县、新乐市

山 西：怀仁县

长江流域

（夏季）

西瓜甜瓜

优势区

124

湖 南：冷水滩区、道县、醴陵市、岳阳县、祁东县、祁阳县、耒阳市、汉寿县、双

峰县、江华县、麻阳县、东安县、攸县、邵东县、溆浦县、衡南县、零陵区、

江永县、芷江县、汝城县、君山区、临湘市、娄星区、新邵县、永顺县、蓝

山县、汩罗市、辰溪县、衡山县、新化县、湘阴县、洪江市、衡阳县

湖 北：宜城市、松滋市、江夏区、蔡甸区、仙桃市、潜江市、枣阳市、赤壁市、荆

州区、咸安区、黄陂区、京山县、东西湖区、枝江市、监利县

安 徽：肥东县、长丰县、肥西县、濉溪县、谯城区、埇桥区、砀山县、萧县、泗县、

怀远县、颍上县、来安县、全椒县、定远县、凤阳县、明光市、和县、南陵

县、广德县

上 海：浦东新区、崇明县

四 川：南溪区、宜宾县、长宁县、江安县、梓潼县、盐亭县、沿滩区、广安区、邻

水县、武胜县、岳池县

重 庆：潼南县、万州区、开县、江津区

贵 州：黄平县、黎平县

江 苏：江宁区、沛县、睢宁县、邳州市、新沂市、如东县、海门市、灌南县、灌云

县、盱眙县、淮安区、阜宁县、滨海县、射阳县、大丰市、东台市、沭阳县、

— - 31 - —

泗阳县、泗洪县、宿城区

江 西：九江县、永修县、鄱阳县、玉山县、安远县、分宜县、临川区、南丰县、崇

仁县、上高县、丰城市、余江县、贵溪市

浙 江：慈溪市、瑞安市、上虞区、长兴县、温岭市

西北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区

34

陕 西：蒲城县、大荔县、定边县、临渭区、岐山县、榆阳区、汉滨区

甘 肃：靖远县、镇原县、宁县、合水县、凉州区、皋兰县

宁 夏：沙坡头区、中宁县、海原县、同心县、利通区、盐池县、青铜峡市

新 疆：洛浦县、吐鲁番市、库车县、阿瓦提县、疏附县、疏勒县、莎车县、巴楚县、

麦盖提县、伽师县、岳普湖县

内蒙古：准格尔旗、乌审旗、达拉特旗

东北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区

21

辽 宁：新民市、黑山县、大石桥市

黑龙江：双城市、穆棱市、富锦市、肇源县、大同区、集贤县、北林区

吉 林：公主岭市、长岭县、梨树县、洮南市、前郭县、通榆县、农安县、大安市

内蒙古：库伦旗、奈曼旗、松山区

— - 32 - —

附件 4 西瓜产业优势区域布局图

— - 33 - —

附件 5

129 个甜瓜产业重点县

优势区 个数 重点县

华南

（冬春）

西瓜甜瓜

优势区域

9

广 东：高要市、雷州市

广 西：西乡塘区、银海区、海城区

海 南：三亚市、东方市、乐东县、陵水县

黄淮海

（春夏）

西瓜甜瓜

优势区域

49

山 东：章丘市、莱西市、昌乐县、青州市、寿光市、济宁市中区、金乡县、费县、

沂南县、苍山县、牟平区、莘县、牡丹区、曹县、郓城县、台儿庄区

河 南：尉氏县、杞县、太康县、淮阳县、郸城县、西华县、睢阳区、永城市、唐河

县、邓州市、宛城区、方城县、镇平县、新野县、卧龙区、内乡县、新蔡县、

鄢陵县、禹州市、许昌县、临颍县、召陵区、清丰县、濮阳县、滑县

河 北：清苑县、青县、饶阳县、安次区、永清县、广阳区、乐亭县、迁安市

长江流域

（夏季）

西瓜甜瓜

优势区域

17

湖 北：蔡甸区、仙桃市、潜江市、荆州区、枝江市

湖 南：桂阳县、临武县

江 苏：新沂市、东海县、沭阳县

安 徽：砀山县、颍上县、和县

江 西：分宜县、丰城市

上 海：浦东新区、崇明县

西北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区域

30

陕 西：阎良区、大荔县、蒲城县、临渭区、定边县、汉滨区

宁 夏：沙坡头区、海原县、红寺堡区

新 疆：哈密市、伊吾县、洛浦县、若羌县、吐鲁番市、鄯善县、沙雅县、伽师县、

莎车县、疏附县、疏勒县、岳普湖县、英吉沙县、麦盖提县、巴楚县、新疆

兵团第六师

甘 肃：瓜州县、皋兰县

内蒙古：额济纳旗、临河区、五原县

东北

（夏秋）

西瓜甜瓜

优势区域

24

辽 宁：法库县、凌海市、北镇市、阜蒙县、彰武县、新民市、黑山县

吉 林：公主岭市、长岭县、农安县、大安市、榆树市、梨树县、前郭县、镇赉县、

双辽市、扶余县、辉南县

黑龙江：双城市、梅里斯区、肇州县、肇源县、林甸县、北林区

— - 34 - —

附件 6 甜瓜产业优势区域布局图

摇农业部办公厅 圆园员缘年 圆月 圆日印发